包含“基金管理”、“投资管理”、“资产管理”、“股权投资”、“创业投资”字样，不

属于中国证券投资基金业协会《私募投资基金登记备案的问题解答（七）》规定

的“私募基金管理人的名称和经营范围中应当包含“基金管理”、“投资管理”、“资

产管理”、“股权投资”、“创业投资”等相关字样”的范围。因此，上述股东不属于

私募基金或私募基金管理人。

根据上述法人股东的营业范围、出具的承诺及相关资料，拉萨德正投资有限

公司、北京南方融富资产管理有限公司、厦门市德昶投资管理有限公司、鼎泰海

富（北京）投资管理有限公司、汇天泽投资有限公司、上海隽枫投资管理有限公

司、岭南金融控股（深圳）股份有限公司、苏州和基投资有限公司、上海颐雍投

资管理有限公司，承诺其用于投资资金为自有资金或股东自有资金的投资收益，

不属于应当办理备案的私募基金或者基金管理人的情形。

综上，上述 18 名法人股东不属于《私募投资基金监督管理暂行办法》及《私

募投资基金管理人登记和基金备案办法(试行)》规定的应当办理备案的私募基金

或者基金管理人的情形。

3-2-47

（二）资产管理计划、基金股东核查情况

截至本报告出具日，发行人共有 4 名股东属于资产管理计划或基金。根据发

行人股东提供的相关资料及出具的承诺，并查询中国证券投资基金业协会公示网

站信息，发行人该类股东均已在中国证券投资基金业协会备案，具体情况如下：

序

号
名称 性质

产品编码/

备案编码/

基金编号

1 第一创业新三板锐进1号集合资产管理计划
证券公司私募

产品
S51370

2 深圳保腾丰享2号证券投资基金 私募基金 S67847

3 深圳保腾丰享证券投资基金 私募基金 S23511

4 中鼎创富新三板1号私募投资基金 私募基金 SM5793

综上所述，根据上述核查结果，保荐机构认为：对于经认定属于《证券投资

基金法》、《私募投资基金监督管理暂行办法》和《私募投资基金管理人登记和基

金备案办法（试行）》规定的应当办理备案的私募基金或者基金管理人范围的公

司股东，均已按照相关规定完成了备案或登记程序。

十一、保荐机构关于首次公开发行股票摊薄即期回报及填补措

施的核查情况

（一）本次公开发行股票对公司每股收益的影响

1、假设条件

（1）假设公司首次公开发行方案于 2019 年 12 月 31 日实施完成，该完成时

间仅用于计算首次公开发行对摊薄即期回报的影响，最终以经证监会核准并实际

发行完成时间为准；

（2）假设宏观经济环境、产业政策、行业发展状况、产品市场情况等方面

没有发生重大不利变化；

（3）假设本次发行股份数量上限为 4,050 万股，不考虑其他调整事项，本次

发行完成后公司总股本将增至 40,003.50 万股，最终发行股数以经证监会核准发

行的股份数量为准；

3-2-48

（4）假设公司 2019 年归属于母公司股东的净利润、扣除非经常性损益后归

属母公司股东的净利润分别较 2018 年下降 10%、持平和增长 10%；

（5）未考虑非经常性损益和募集资金运用等因素对公司财务状况的影响；

（6）未考虑本次上市募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财

务费用、投资收益）等的影响。上述假设仅为测算本次上市摊薄即期回报对公司

主要财务指标的影响，不代表公司对 2019 年经营情况及趋势的判断，亦不构成

盈利预测。

2、测算过程

项目 2018 年度/末
2019 年度/末

本次发行前 本次发行后

总股本（万股） 35,953.50 35,953.50 40,003.50

假设情形 1:2019 年归属于母公司股东的净利润、扣去非经常性损益后归属于母公司股东的

净利润同比下降 10%

归属于母公司股东的净利润（万元） 24,447.57 22,002.82 22,002.82

扣除非经常性损益后归属于上市公

司股东的净利润（万元）
23,685.87 21,317.29 21,317.29

扣除非经常性损益前每

股收益（元/股）

基本 0.68 0.61 0.55

稀释 0.68 0.61 0.55

扣除非经常性损益后基

本每股收益（元/股）

基本 0.66 0.59 0.53

稀释 0.66 0.59 0.53

假设情形 2:2019 年归属于母公司股东的净利润、扣去非经常性损益后归属于母公司股东的

净利润同比保持不变

归属于母公司股东的净利润（万元） 24,447.57 24,447.57 24,447.57

扣除非经常性损益后归属于上市公

司股东的净利润（万元）
23,685.87 23,685.87 23,685.87

扣除非经常性损益前每

股收益（元/股）

基本 0.68 0.68 0.61

稀释 0.68 0.68 0.61

扣除非经常性损益后基

本每股收益（元/股）

基本 0.66 0.66 0.59

稀释 0.66 0.66 0.59

假设情形 3:2019 年归属于母公司股东的净利润、扣去非经常性损益后归属于母公司股东的

净利润同比增长 10%

归属于母公司股东的净利润（万元） 24,447.57 26,892.33 26,892.33

扣除非经常性损益后归属于上市公

司股东的净利润（万元）
23,685.87 26,054.46 26,054.46

扣除非经常性损益前每

股收益（元/股）

基本 0.68 0.75 0.67

稀释 0.68 0.75 0.67

3-2-49

扣除非经常性损益后基

本每股收益（元/股）

基本 0.66 0.72 0.65

稀释 0.66 0.72 0.65

由上表可以看出，在首次公开发行股票完成当年，公司总股本将显著增加，

可能导致本次公开发行股票完成当年公司每股收益低于上年度每股收益。随着本

次募集资金投资项目建设完成并逐步达产，公司的盈利能力和经营业绩会显著提

升，有助于填补本次发行对即期回报的摊薄。同时，本次发行完成后，公司资金

实力将进一步增强，营运资金将得到更充分的保障，有利于强化公司财务结构的

稳定性和抗风险能力，保障了公司稳定运营和长远发展。公司已就因本次公开发

行股票可能引起的即期回报摊薄制定了相应的填补措施，并将严格执行。

（二）本次公开发行股票的必要性和合理性

根据公司总体战略目标及未来发展规划，公司本次公开发行股票的募集资金

投资项目均围绕公司主营业务进行，符合国家产业政策和规划，有利于提高公司

生产自动化水平和进一步提高公司的研发实力，实现企业经济效益和社会效益，

扩大公司规模及提升公司综合实力。

尽管公司通过多年的产品研发和市场开拓已进入良好的发展轨道，但目前公

司的资本规模仍难以满足公司长远发展的需要，选择本次融资能够有效实施募集

资金投资项目，进一步增强公司资本实力及盈利能力。由于募集资金投资项目从

建设、达产到逐步释放利润需要一定时间，虽然从短期来看会对公司每股收益形

成摊薄，但长期来看本次融资对相关财务指标将构成正向拉动。

（三）本次募集资金投资项目与公司现有业务关系，公司从事募投项

[…]

备整车发货时，运费计算方式按每吨每公里运输价格进行核算；包车适合设备具

备整车发货条件，根据不同车型按每公里运输价格进行核算；零担适合配件不具

景津环保股份有限公司   补充法律意见书

3-1-28

备整车及配货发货条件时采取的公路快运、铁路快运、特快专递等方式，短途送

货费根据车型每公里进行核算。因此针对三种不同类型的运输方式，物流公司根

据自身因素，包括油价、人工费用及其他费用的具体情况确定各运输类型运费单

价的定价机制。

报告期内运输费用、销售商品数量、单台运输费用情况如下：

单位：运输费（万元）销售数量（台）

项  目 2018 年度 2017 年度 2016 年度

运输费 10,173.78 8,866.04 5,516.55

销售数量 10,097.00 8,988.00 5,920.00

每台运费 1.01 0.99 0.93

由上表可见，报告期内单台运输费用保持稳定，符合市场行情和行业惯例。

本所律师核查了报告期内发行人选择物流公司的招标流程和招投标文件，并

结合不同区域的运输单价、运输车次、运输里程等信息对报告期内不同期间销售

运费与发出商品进行对比；对重要物流公司进行了访谈；通过全国企业信用信息

公示系统查询了重要物流公司的工商登记等信息。本所律师认为，物流公司与发

行人不存在关联关系；发行人产品为非标准化产品，单台运费符合市场行情和行

业惯例；公司不存在利用运输发票虚计费用将资金转移至体外的情形。

（四）发行人披露了销售人员奖金提成计算政策，请进一步说明该政策是

否报告期发生了调整和变化，如有请说明原因及合理性，在 2018 年产品毛利率

提高，按照原有政策奖金提成较多的情况下，账面奖金提成基本没有变化的原

因及合理性。请保荐机构、发行人律师和会计师针对销售人中薪酬政策的真实

性，报告期调整情况以及调整导致的固定薪酬和奖金提成变化情况对销售人员

进行专项访谈，说明访谈过程、访谈比例及访谈结果，并明确针对是否存在利

用发放销售人员薪酬名义将资金转移至体外的情形发表意见；

公司制定有销售提成奖金计提办法，销售提成奖金计提标准为：根据考核利

润按规定比例计算业务员分成部分，扣除与该合同相关的运费、售后服务费以及

业务员报销的差旅费用、招待费等销售费用后，确定税前销售提成金额。本期已

景津环保股份有限公司   补充法律意见书

3-1-29

确认收入但尚未满足支付条件的整机销售提成奖金，在期末按合同明细进行计

提，待满足发放条件后予以发放。报告期内，公司销售奖金计提政策具体如下：

1、在合同毛利扣除运费的基础上，对于整机销售合同：（1）利润率在 20%

以下，销售提成比例为 10%加销售合同金额的 4%；（2）利润率在 20%-30%，销

售提成比例为 30%；（3）利润率为 30%-40%，销售提成比例为 35%；（4）利润

率在 40%以上，销售提成比例为 40%。

2、对于配件销售合同，销售提成比例均按 60%进行计提；2016 年下半年起，

为提高公司滤布的市场竞争力，对于滤布销售合同，公司将考核利润作为销售人

员提成奖金。

因此，报告期内公司提成奖金计提政策计算方法基本无变化。但随着公司管

理水平以及品牌效应的提高，公司对销售人员的激励政策进行了从“低薪酬、高

提成”向“高薪酬、低提成”的转变，因此计提提成的销售收入占总营业收入的比

例也相应减少。

报告期内，公司销售奖金计提与对应销售收入情况如下：

单位：万元
项目 2018 年度 2017 年度 2016 年度

提成奖金 6,254.18 5,883.02 4,786.61

提成对应的销售收入 96,464.60 88,075.29 70,639.41

提成比例 6.48% 6.68% 6.78%

公司 2018 年度毛利率为 30.18%，2017 年度为 30.70%，2018 年度略低于 2017

年度，因此导致 2018 年计提提成占对应销售收入的比例略有降低。

本所律师取得了发行人销售人员薪酬政策、提成政策，取得了发行人的销售

人员花名册，并与有关销售人员进行了访谈确认。访谈人员共计 272 名，占公司

销售人员的比例为 86.07%。公司被访谈的销售人员对薪酬政策的真实性、报告

期内调整情况以及调整导致的固定薪酬和奖金提成变化情况进行了确认，销售人

员确认不存在以薪酬及奖金等名义将资金转移至体外的情形。

景津环保股份有限公司   补充法律意见书

3-1-30

经核查，本所律师认为，发行人不存在利用发放销售人员薪酬名义将发行人

的资金转移至体外的情形。

四、问题 10：2019 年 1 月发行人及实际控制人姜桂廷被湖州市南浔区应急

管理局处以罚款。请发行人说明事故的原因、整改措施和成效；发行人生产、安

装等环节的安全保障措施；结合对员工安全生产培训情况，说明发行人安全生产

的内控制度及执行有效性。请保荐机构、律师核查并发表意见。

回复：

（一）事故的原因、整改措施和成效

1、发生安全事故的原因

2019 年 1 月 11 日，湖州市南浔区应急管理局（原湖州市南浔区安全生产监

督管理局）对景津环保及其法定代表人姜桂廷下达“（浔）安检罚（2018）J92

号”《行政处罚决定书（单位）》和“（浔）安检罚（2018）J93 号”《行政处罚决

定书（个人）》，分别处以罚款 25 万元和 7.2857 万元的行政处罚。公司及姜桂廷

被处罚的原因是 2018 年 5 月 5 日，湖州南浔振浔污水处理有限公司发生一起安

全事故，导致一名公司员工死亡。就以上处罚事项，根据湖州市南浔区应急管理

局出具的《事故调查报告》、主管部门对相关人员的问讯笔录，具体情况如下：

2017 年 3 月 31 日，湖州南浔振浔污水处理有限公司将其技改及扩建工程设

备采购及安装项目发包给浙江大东吴集团建设有限公司，双方签订建设工程施工

[…]

备整车发货时，运费计算方式按每吨每公里运输价格进行核算；包车适合设备具

备整车发货条件，根据不同车型按每公里运输价格进行核算；零担适合配件不具

景津环保股份有限公司   补充法律意见书

3-1-28

备整车及配货发货条件时采取的公路快运、铁路快运、特快专递等方式，短途送

货费根据车型每公里进行核算。因此针对三种不同类型的运输方式，物流公司根

据自身因素，包括油价、人工费用及其他费用的具体情况确定各运输类型运费单

价的定价机制。

报告期内运输费用、销售商品数量、单台运输费用情况如下：

单位：运输费（万元）销售数量（台）

项  目 2018 年度 2017 年度 2016 年度

运输费 10,173.78 8,866.04 5,516.55

销售数量 10,097.00 8,988.00 5,920.00

每台运费 1.01 0.99 0.93

由上表可见，报告期内单台运输费用保持稳定，符合市场行情和行业惯例。

本所律师核查了报告期内发行人选择物流公司的招标流程和招投标文件，并

结合不同区域的运输单价、运输车次、运输里程等信息对报告期内不同期间销售

运费与发出商品进行对比；对重要物流公司进行了访谈；通过全国企业信用信息

公示系统查询了重要物流公司的工商登记等信息。本所律师认为，物流公司与发

行人不存在关联关系；发行人产品为非标准化产品，单台运费符合市场行情和行

业惯例；公司不存在利用运输发票虚计费用将资金转移至体外的情形。

（四）发行人披露了销售人员奖金提成计算政策，请进一步说明该政策是

否报告期发生了调整和变化，如有请说明原因及合理性，在 2018 年产品毛利率

提高，按照原有政策奖金提成较多的情况下，账面奖金提成基本没有变化的原

因及合理性。请保荐机构、发行人律师和会计师针对销售人中薪酬政策的真实

性，报告期调整情况以及调整导致的固定薪酬和奖金提成变化情况对销售人员

进行专项访谈，说明访谈过程、访谈比例及访谈结果，并明确针对是否存在利

用发放销售人员薪酬名义将资金转移至体外的情形发表意见；

公司制定有销售提成奖金计提办法，销售提成奖金计提标准为：根据考核利

润按规定比例计算业务员分成部分，扣除与该合同相关的运费、售后服务费以及

业务员报销的差旅费用、招待费等销售费用后，确定税前销售提成金额。本期已

景津环保股份有限公司   补充法律意见书

3-1-29

确认收入但尚未满足支付条件的整机销售提成奖金，在期末按合同明细进行计

提，待满足发放条件后予以发放。报告期内，公司销售奖金计提政策具体如下：

1、在合同毛利扣除运费的基础上，对于整机销售合同：（1）利润率在 20%

以下，销售提成比例为 10%加销售合同金额的 4%；（2）利润率在 20%-30%，销

售提成比例为 30%；（3）利润率为 30%-40%，销售提成比例为 35%；（4）利润

率在 40%以上，销售提成比例为 40%。

2、对于配件销售合同，销售提成比例均按 60%进行计提；2016 年下半年起，

为提高公司滤布的市场竞争力，对于滤布销售合同，公司将考核利润作为销售人

员提成奖金。

因此，报告期内公司提成奖金计提政策计算方法基本无变化。但随着公司管

理水平以及品牌效应的提高，公司对销售人员的激励政策进行了从“低薪酬、高

提成”向“高薪酬、低提成”的转变，因此计提提成的销售收入占总营业收入的比

例也相应减少。

报告期内，公司销售奖金计提与对应销售收入情况如下：

单位：万元
项目 2018 年度 2017 年度 2016 年度

提成奖金 6,254.18 5,883.02 4,786.61

提成对应的销售收入 96,464.60 88,075.29 70,639.41

提成比例 6.48% 6.68% 6.78%

公司 2018 年度毛利率为 30.18%，2017 年度为 30.70%，2018 年度略低于 2017

年度，因此导致 2018 年计提提成占对应销售收入的比例略有降低。

本所律师取得了发行人销售人员薪酬政策、提成政策，取得了发行人的销售

人员花名册，并与有关销售人员进行了访谈确认。访谈人员共计 272 名，占公司

销售人员的比例为 86.07%。公司被访谈的销售人员对薪酬政策的真实性、报告

期内调整情况以及调整导致的固定薪酬和奖金提成变化情况进行了确认，销售人

员确认不存在以薪酬及奖金等名义将资金转移至体外的情形。

景津环保股份有限公司   补充法律意见书

3-1-30

经核查，本所律师认为，发行人不存在利用发放销售人员薪酬名义将发行人

的资金转移至体外的情形。

四、问题 10：2019 年 1 月发行人及实际控制人姜桂廷被湖州市南浔区应急

管理局处以罚款。请发行人说明事故的原因、整改措施和成效；发行人生产、安

装等环节的安全保障措施；结合对员工安全生产培训情况，说明发行人安全生产

的内控制度及执行有效性。请保荐机构、律师核查并发表意见。

回复：

（一）事故的原因、整改措施和成效

1、发生安全事故的原因

2019 年 1 月 11 日，湖州市南浔区应急管理局（原湖州市南浔区安全生产监

督管理局）对景津环保及其法定代表人姜桂廷下达“（浔）安检罚（2018）J92

号”《行政处罚决定书（单位）》和“（浔）安检罚（2018）J93 号”《行政处罚决

定书（个人）》，对其分别处以罚款 25 万元和 7.2857 万元的行政处罚。公司及姜

桂廷被处罚的原因是 2018 年 5 月 5 日，湖州南浔振浔污水处理有限公司发生一

起安全事故，导致一名公司员工死亡。就以上处罚事项，根据湖州市南浔区应急

管理局出具的《事故调查报告》、主管部门对相关人员的问讯笔录，具体情况如

下：

2017 年 3 月 31 日，湖州南浔振浔污水处理有限公司将其技改及扩建工程设

备采购及安装项目发包给浙江大东吴集团建设有限公司，双方签订建设工程施工